EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 1473404
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Dossier completle : E}lO/ZOZ

N° d’enregistrement : F09323P0311

LI Intitulé du projet

Mise en conformité du poste électrique d’Apt (84)

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

RTE, Réseau de Transport d'Electricité SA

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
-3 -8 -y R 058 8°'j .

Représentant de la personne morale : (J Madame (J Monsieur

Nom Prénom(s)

TERRASSE GUY

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

32. Postes de transformation Projet d'extension de la plateforme assiette du poste d'Apt en vue d'une mise en
dont la tension maximale de conformité concernant la distance de sécurité entre la cl6ture et les piéces nues
transformation est égale ou sous tension.

supérieure a 63 kilovolts

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (©) Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

(J Oui (@) Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le poste d'Apt est un poste électrique qui comprend deux transformateurs 63 000 / 20 000 volts, un jeu de barre 63
000 volts et des batiments. Il est situé Avenue des argiles, dans une zone industrielle, sur la parcelle AH 0105 de la
commune d'Apt dans le département du Vaucluse (84). Cette parcelle appartient a ENEDIS.

Le projet concerne le déplacement de la cléture du poste pour garantir la conformité réglementaire avec l'arrété du
17 mai 2001 nécessitant une extension fonciere de 600 m2 par rapport a une surface actuelle de 2400 m2 sur une
parcelle déja occupée par le poste actuel.

Il n'y aura aucune démolition (a I'exception de I'ancienne cl6ture), défrichement, ni aucun travaux et déplacement
d'ouvrage électrique pour ce projet.

La zone prévue pour I'extension est une zone en friche qui sert actuellement de lieu de stockage. Deux pylones
électriques sont présents dans cette zone.

4.2 Objectifs du projet

Afin de respecter l'arrété du 17 mai 2001 fixant les conditions techniques auxquelles doivent satisfaire les
distributions d'énergie électrique, il est nécessaire de garantir une distance de sécurité minimale entre la cléture du
poste et les pieces nues sous tension.

Pour une meilleure exploitabilité des ouvrages, la piste existante sera prolongée.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Les opérations prévues dans le cadre des travaux sont :

- Terrassement sur toute la zone d’extension prévue ;

- Pose d'une cl6ture périphérique provisoire pour assurer la fermeture du site, sa sécurité et éviter les intrusions ;
- Mise en place de la nouvelle cléture en palplanche puis suppression de l'ancienne ;

- Elargissement de la piste existante et prolongation de la piste le long de la nouvelle cléture ;

- Mise en place d'un bassin de rétention a débit régulé vers le réseau pluvial communal

- Ajout d'un revétement de gravillons sur la zone étendue.

Les travaux se tiendront sur 2 mois au cours du 2eme trimestre 2024. La zone du poste électrique est directement
accessible depuis I'Avenue des Argiles (Apt) mais un accés au chantier et a la zone de I'extension est prévu depuis
I’Avenue Frédéric Mistral. Les installations de chantier seront positionnées prioritairement a l'intérieur du poste ou
sur le délaissé de la parcelle assiette du poste. Les travaux nécessiteront la circulation et l'utilisation d'engins pour
le terrassement (pelle mécanique, bétonniére...), pour le transport de matériaux ainsi que pour I'évacuation des
déblais et de I'ancienne clbture.

Le projet ne modifie pas les ouvrages électriques du poste.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Ce projet ne changera pas l'exploitation actuelle du poste électrique.

Le poste ne comporte pas de présence humaine permanente. |l est entierement télécommandé depuis un centre de
conduite centralisé (un pour les ouvrages d'Enedis et pour les ouvrages de RTE). Des visites de contrdle et
d’entretien périodiques sont réalisées quelques fois par an.

Les installations RTE ont une durée de vie de plusieurs décennies.

A la fin de sa durée de vie le poste sera mis hors conduite. Son démantélement sera envisagé sur la base des
textes alors applicables et d'une évaluation des impacts du démantélement et du maintien en |'état. Si le
démantelement est mis en ceuvre, il sera déconstruit et ses matériaux réemployés, recyclés, valorisés ou éliminés.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Déclaration Préalable (Code de I'Urbanisme)
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface de I'extension prévue 600 m2 environ
Emprise totale de 'assiette du poste de transformation apres extension 2400 mz2 environ
Hauteur de la cléture 2.60m
Dimensions bassin d'infiltration 60 m3 environ

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Voie : Avenue des Argiles

Numéro :

Lieu-dit :

Localité : APT

Codepostal:ﬁiiii BP:___ Cedex:___ _

Coordonées géographiques!

Long. - IEH 1SN - I I GO - SN o D N - B S - S

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

o )

Point de départ:Long.: __ ___° ___ _ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7

Communes traversées :

Apt (84 400)

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Apt (PLU) : parcelle cadastrale n° AH 0105 classée UEi "Zone urbaine ou sont autorisées les activités industrielles"

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
© Oui  [J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (=) Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Sans objet

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de

chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Les ZNIEFF les plus proches du site sont :
- ZNIEFF type Il "Le Calavon" (930020332) a environs 1,15 km au
Dans une zone naturelle S0 -
d'intérét écologique, (] | [@ |- ZNIEFF type Il "Ocres de Gargas" (930012349) a environs 2 km au
faunistique et floristique de N-O:
type I ou Il (ZNIEFF) ? - ZNIEFF type | "Marnes et Gypses du Bassin d’Apt » (93001257) a
environs 2,2 km au N.
En zone de montagne ? a | @
Dans une zone couverte par
un arrété de protection de OJ @
biotope ?
Surle terrltplre d’'une 0 )
commune littorale ?
D tional La zone se trouve au sein du PNR du Luberon (FR8000003) et de la
ans un parc national, un réserve naturelle géologique du Lubéron (FR9500090)
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale a 0
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Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le O | [©
cas échéant, en cours
d’élaboration ?
. . La zone de protection d'un monument historique la plus proche
Dans un bien inscrit au da:
trimoine mondial ou sa comesponc & - - ; ept At
pa - "Ancienne faiencerie Esbérard", monument inscrit par arrété du
zone tampon, un monument || ) |préfet de Région n°89-520 du 18/11/1989 et situé & environ 1 km du
historique ou ses abords site
ou un site patrimonial
remarquable ?
Zone humide proche de la zone des travaux (a environ 140 m) :
. - Plan d'eau artificiel de la Riaille (84PNRL081) d'environ 9 hectares.
Dans une zone humide ayant | — | & || est considéré comme réservoir de biodiversité au titre de la trame
fait 'objet d’'une délimitation ? bleue
Dans une commune couverte Un plan de prévention des risques naturels d’'inondation a été prescrit
par un plan de prévention des 0 par arrété préfectoral le 26 juillet 2002. Il est en cours d'élaboration
risques naturels prévisibles mais les cartes d'aléas sont déja disponibles
(PPRN) ou par un plan
de prévention des risques
technologiques (PPRT) ? Prescrit (en cours d'élaboration).
- . . (5] O
Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?
Plusieurs sites industriels et activités de services (BASIAS) et ICPE
non SEVESO soumises a enregistrement sont situés a proximité du
b it p | projet.
ans un site ou sur des sols 0
pollués ?
Dans une zone de répartition 0 a
des eaux ?
Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala O | ©
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?
Sites inscrits le plus proche de la zone :
- "L'ensemble urbain formé par le centre ancien d'Apt" (93184054) qui
Dans un site inscrit ? (J | [ |sesitue aenvirons 2 km
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RO EC 5|t.ue.-t:|I. dans | 54i | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

La zone est hors site Natura 2000 mais a proximité de la :
- ZSC "Le Calavon et 'Encreme" (FR9301587) a environs 600 metres

D’un site Natura 2000 ? @ | (O |ausuddelazone;
- Trois zones ZSC "Ocres de Roussillon et de Gignac - Marnes de
Perreal". L'une a environs 2,7 km au nord du site et les deux autres a
environ 4 km au nord-ouest et a I'ouest de la zone.
Le projet ne se trouve pas sur un site classé mais aux abords des
sites :

D’un site classé ? @ () |- site du "Rocher de Saignon et ses abords" (93C84017) a environs
4,5 km;
- trois zones classées, dénommées " Ocres du pays d'Apt" & environs
2 km, 4 km et 5 km.

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet d’extension étant prévu en remblais, le risque d’interaction
entre le projet et la nappe parait donc faible. Si le suivi piézométrique
Engendre-t-il des venait & mettre en évidence une nécessité de pompage de fond de
prélevements d’eau ? 0 a fouille en phase travaux, un dossier de déclaration ou d'autorisation
Si oui, dans quel pourrait étre déposé selon le selon le volume prélevé
milieu ?
Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O | @
prévisibles des masses
@ d’eau souterraines ?
o
1
=
o . .
o Pour la réalisation de la plateforme, un décapage préalable du sol
& estimé a 300 m3 de terre végétal et remblais est nécessaire.
Est-il excédentaire en
- @) O
matériaux ?
Pour la réalisation de la plateforme, un apport de terre type Grave
Est-il déficitaire en @ () |Non Traitée estimé a 200 m3 est nécessaire
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles 0 @
du sol ou du sous-sol ?



zschuster
Texte surligné 

zschuster
Texte surligné 

zschuster
Texte surligné 

zschuster
Texte surligné 

zschuster
Texte surligné 

zschuster
Texte surligné 

zschuster
Texte surligné 


De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Est-il en adéquation Le pr_ojet n'‘engendre aucune modifi‘cgtion par rapport au
@ | avec les ressources :‘Icmcthn_nement actuel concernant I'alimentation en eau potable et
£ |disponibles, assainissement. . . .
3 les S e 0 _Le poste.electrlqu_e esten fonctlonnemgnt sous tele§urvellance sans
» e . intervention humaine en dehors des visites de controle, les
o celime e installations d'assainissement et d'eau potable sont donc trés peu
& | eneau potable/ sollicitées.
assainissement ?
Est-il susceptible Un inventaire écologique a été réalisé dans le cadre de ce projet. Cet
d’entrainer des inventaire a montré un enjeux faible a trés faible concernant le milieu
perturbations, des naturel. En effet, la zone d'étude présente un caractére anthropisé
dégradations, des 0 a (friche avec zones de remblais / déchets inertes / pelouses
destructions de la piétinées...).
biodiversité existante : Il faudra toutefois porter attention a la gestion de Sorghum
faune, flore, habitats, halepensis et d'Erigeron sumatrensis (espéces exotiques
continuités écologiques ? envahissantes) et a la potentielle présence d'amphibiens.
Si le projet est situé
_ | dans ou a proximité
2 | d’un site Natura 2000,
= . .
w | est-il susceptible
S | davoir un impact sur ]
_3 un habitat / une espéce
E inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet étant situé en zone urbaine a vocation industrielle, il
Engendre-t-il la n’entrngera pas la consommation d'espaces naturels, agricoles ou
consommation forestiers.
d’espaces naturels, U ©
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Est-il concerné
par des risques ]
technologiques ?
Risque "fort" concernant le retrait-gonflement des argiles.
Risque sismique modéré : "zone de sismicité 3".
@ Risque limité car aucune construction de nouvelles installations.
S | Est-il concerné par des Risque remontée de nappe : le site se trouve dans une "zone
o . ) - - . " L
» |risques naturels ? potentiellement sujette aux débordements de nappes" (un suivi
14 piézomeétrique est en cours).
Engendre-t-il des O
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
La phase travaux engendre des déplacements de camions en
nombre limité sur une faible durée ( 2 mois) pour I'acheminement du
. matériel et I'apport / export des terres (cf. 6.1 Ressources
Engendre-t-il des P P ( )
déplacements/des O
trafics ?
L'arrété du 12 mai 1997 modifié, fixant les fixant les dispositions
O [ |communes applicables aux matériels et engins de chantier et relatifs
Est-il source de bruit ? a la limitation des émissions sonores de ces derniers sera appliqué.
Est-il concerné par des
nuisances sonores ?
O
. O

o | Engendre-t-il des

[}

© | odeurs ?

=

3

'S | Est-il concerné par des

Z | nuisances olfactives ? | (]

L'exploitation d'un poste électrique ne génére aucune vibration de
Engendre-til des 0 nature a avoir des impacts sur I'environnement.
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Le projet n'engendre aucun modification des émissions lumineuses
Engendre-t-il des 0 du poste qui n'est pas éclairé la nuit sauf intervention d'urgence.
émissions lumineuses ? Les travaux auront lieu en période diurne.
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
En phase chantier, la réglementation sur les émissions
atmosphériques des moteurs sera respectée. De méme un juste
besoin dans le choix des véhicules utilisés et dans les rotations
Engendre-t-il des rejets 0 nécessaires aux travaux sera assure.
dans lair ? En phase exploitation, le projet n'induira pas I'ajout d'équipements
susceptibles d'émettre des gaz a effet de serre ou des polluants

2 atmosphériques.

2

?

‘e En phase travaux, les entreprises prendront toutes les dispositions
Engendre-til des rejets 0 visant a e'\/lte,r les rejets hyd_rgullqueg laver et entretenir _Ies engins
oS sur une aire étanche, recueillir et traiter les eaux avant rejet
liquides ?

Si oui, dans quel La gestion des eaux pluviales sera conforme au réglement pluvial :
milieu ? 0O (] |un bassin de rétention d'environ 60 m3 sera créé avec le réseau

pluvial communal comme exutoire.
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bouilletcyr
Note
Estimer le nombre de camions nécessaire pour l'apport / évacuation des terres. Mettre en avant leur nombre limité sur un faible durée et la proximité avec la carrière située à 20 km


. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . v .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
En phase travaux : respect du décret n° 2007-397 du 22 mars 2007
relatifs a la réglementation du déversement des huiles et lubrifiants
dans les eaux superficielles et souterraines (obligation de
Engendre-t-il des 0 &l récupération, de stockage et d'élimination des huiles de vidange des
effluents ? engins).
En phase d’exploitation, le projet n'induira pas des rejets d'effluents
@ autres que les eaux usées dont I'évacuation est déja raccordée au
o réseau d'assainissement collectif.
(7}
g En phase travaux, il sera exigé des entreprises qu'elles tiennent a
ST jour un registre des déchets, qu'elles définissent un plan
Engendre-t-il la d'organisation pour I'entreposage des déchets conforme a la
production de déchets a 0 réglementation, que les déchets éliminés fassent I'objet d'une
non dangereux, inertes, tracabilité adaptée, et qu'elles utilisent les filieres de transport,
dangereux ? traitement et/ou d'élimination agréés.
En phase exploitation, le poste ne générera aucune production de
déchets.
Le projet n'apporte aucune modification au niveau des sites classés,
Est-il susceptible sites inscrits et des monuments historiques.
de porter atteinte Absence de phénomeéne de co-visibilité.
au patrimoine
architectural, culturel, O B
o C . .
5 .g archéologique et
§ g paysager ?
£8
g % Engendre-t-il des La zone de I'extension se situe dans une zone industrielle, il n'y a
‘£ 'S | modifications sur les donc pas de changement d'occupation du sol.
WY ?ctl\{ltéﬁ humaines
agriculture,
sylviculture, urbanisme, . g
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Aucun projet existant ou approuvé et susceptible d’entrainer des incidences cumulables au projet de I'extension du
poste d'Apt n'a été identifié.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

) Oui (©) Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

A ce stade du projet, RTE n’a pas d’autres résultats d'évaluations pertinentes a partager. Si d’'autres évaluations
des incidences du projet sont requises, RTE les réalisera dans le respect de la réglementation applicable.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Les mesures ER sont présentée dans la partie 4 de I'annexe 8.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet consiste uniquement en I'extension fonciére de I'assiette du poste d'Apt. Cela ne modifiera pas les acces
ni les ouvrages existants et ne nécessitera aucune démolition. Seule l'ancienne clbéture sera retirée.

Concernant l'incidence sur le milieu naturel, I'extension de I'assiette du poste et de la piste n‘auront pas d'impact
étant donné que la zone est déja anthropisée et ne présente pas d'especes et d'habitats a enjeux.

Concernant l'incidence sur le milieu aquatique, les mesures prévues en phase travaux permettront de préserver la
gualité des eaux souterraines et de surface.

Compte tenu des faibles enjeux sur site et des mesures mises en places, il ne nous parait pas nécessaire que le
projet fasse l'objet d'un évaluation environnementale.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou a
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il @
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de ©
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a (©]
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme 0
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 (@
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet
Annexe 8 : Note d'accompagnement
1 El
2 O
3 O
4 O
5 O

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables (2]

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (°

Nom TERRASSE G Signature
’ GUY Uy numérique de

Prénom TE RR Guy TERRASSE
Date:

Qualité du signataire RESPONSABLE DE PROJET 2023.10.26

SS E 12:42:30

+02'00'

A MARSEILLE

Faitle 2 76/71 i/i 0 2 3 Signature du (des) demandeur(s)
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	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Mise en conformité du poste électrique d’Apt (84)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: RTE, Réseau de Transport d'Electricité
	 Raison sociale: SA
	 SIRET: 44461925800023
	 Type societe: 
	 Monsieur: Off
	 Nom: TERRASSE
	 Prenom: GUY

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 32. Postes de transformation dont la tension maximale de
transformation est égale ou
supérieure à 63 kilovolts
	 Caracteristique du projet: Projet d'extension de la plateforme assiette du poste d'Apt en vue d'une mise en conformité concernant la distance de sécurité entre la clôture et les pièces nues sous tension.


	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le poste d'Apt est un poste électrique qui comprend deux transformateurs 63 000 / 20 000 volts, un jeu de barre 63 000 volts et des bâtiments. Il est situé Avenue des argiles, dans une zone industrielle, sur la parcelle AH 0105 de la commune d'Apt dans le département du Vaucluse (84). Cette parcelle appartient à ENEDIS.

Le projet concerne le déplacement de la clôture du poste pour garantir la conformité réglementaire avec l'arrêté du 17 mai 2001 nécessitant une extension foncière de 600 m² par rapport à une surface actuelle de 2400 m² sur une parcelle déjà occupée par le poste actuel. 

Il n'y aura aucune démolition (à l'exception de l’ancienne clôture), défrichement, ni aucun travaux et déplacement d'ouvrage électrique pour ce projet.

La zone prévue pour l'extension est une zone en friche qui sert actuellement de lieu de stockage. Deux pylônes électriques sont présents dans cette zone.

	2 Objectifs du projet: Afin de respecter l'arrêté du 17 mai 2001 fixant les conditions techniques auxquelles doivent satisfaire les distributions d'énergie électrique, il est nécessaire de garantir une distance de sécurité minimale entre la clôture du poste et les pièces nues sous tension. 

Pour une meilleure exploitabilité des ouvrages, la piste existante sera prolongée.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les opérations prévues dans le cadre des travaux sont : 
- Terrassement sur toute la zone d’extension prévue ;
- Pose d'une clôture périphérique provisoire pour assurer la fermeture du site, sa sécurité et éviter les intrusions ;
- Mise en place de la nouvelle clôture en palplanche puis suppression de l'ancienne ;
- Elargissement de la piste existante et prolongation de la piste le long de la nouvelle clôture ; 
- Mise en place d'un bassin de rétention à débit régulé vers le réseau pluvial communal
- Ajout d'un revêtement de gravillons sur la zone étendue.

Les travaux se tiendront sur 2 mois au cours du 2eme trimestre 2024. La zone du poste électrique est directement accessible depuis l'Avenue des Argiles (Apt) mais un accès au chantier et à la zone de l'extension est prévu depuis l’Avenue Frédéric Mistral. Les installations de chantier seront positionnées prioritairement à l'intérieur du poste ou sur le délaissé de la parcelle assiette du poste. Les travaux nécessiteront la circulation et l'utilisation d'engins pour le terrassement (pelle mécanique, bétonnière...), pour le transport de matériaux ainsi que pour l'évacuation des déblais et de l'ancienne clôture.

Le projet ne modifie pas les ouvrages électriques du poste.



	2 Phase exploitation: Ce projet ne changera pas l'exploitation actuelle du poste électrique. 
Le poste ne comporte pas de présence humaine permanente. Il est entièrement télécommandé depuis un centre de conduite centralisé (un pour les ouvrages d'Enedis et pour les ouvrages de RTE). Des visites de contrôle et d’entretien périodiques sont réalisées quelques fois par an.

Les installations RTE ont une durée de vie de plusieurs décennies.
A la fin de sa durée de vie le poste sera mis hors conduite. Son démantèlement sera envisagé sur la base des textes alors applicables et d’une évaluation des impacts du démantèlement et du maintien en l’état. Si le démantèlement est mis en œuvre, il sera déconstruit et ses matériaux réemployés, recyclés, valorisés ou éliminés.


	4 Procedures administratives: Déclaration Préalable (Code de l'Urbanisme)



	6 Grandeurs du projet: Surface de l'extension prévue
Emprise totale de l’assiette du poste de transformation après extension
Hauteur de la clôture 
Dimensions bassin d'infiltration

	6 Valeurs: 600 m² environ
2400 m² environ
2.60 m
60 m3 environ
	6 Nom: 
	6 Voie: Avenue des Argiles
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: APT
	6 Code postal: 84400
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 05
	6 Coordonnees_long °: 22
	6 Coordonnees_long ': 35
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 43
	6 Coordonnees_Lat °: 53
	6 Coordonnees_Lat ': 24
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: Apt (84 400)
	6 Precision document d'urbanisme: Apt (PLU) : parcelle cadastrale n° AH 0105 classée UEi "Zone urbaine où sont autorisées les activités industrielles" 
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: Sans objet



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Les ZNIEFF les plus proches du site sont : 
- ZNIEFF type II "Le Calavon" (930020332) à environs 1,15 km au S-O ; 
- ZNIEFF type II "Ocres de Gargas" (930012349) à environs 2 km au N-O;
- ZNIEFF type I "Marnes et Gypses du Bassin d™Apt » (93001257) à environs  2,2 km au N.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Oui
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: La zone se trouve au sein du PNR du Luberon (FR8000003) et de la réserve naturelle géologique du Lubéron (FR9500090)
	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: La zone de protection d'un monument historique la plus proche correspond à : 
- "Ancienne faïencerie Esbérard", monument inscrit par arrêté du préfet de Région n°89-520 du 18/11/1989 et situé à environ 1 km du site
 
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Zone humide proche de la zone des travaux (à environ 140 m) :

- Plan d'eau artificiel de la Riaille (84PNRL081) d'environ 9 hectares.
Il est considéré comme réservoir de biodiversité au titre de la trame bleue. 

	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Un plan de prévention des risques naturels d’inondation a été prescrit par arrêté préfectoral le 26 juillet 2002. Il est en cours d'élaboration mais les cartes d'aléas sont déjà disponibles 

	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Prescrit (en cours d'élaboration).
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Plusieurs sites industriels et activités de services (BASIAS) et ICPE non SEVESO soumises à enregistrement sont situés à proximité du projet. 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Sites inscrits le plus proche de la zone : 

- "L'ensemble urbain formé par le centre ancien d'Apt" (93I84054) qui se situe à environs 2 km 
	 Projet Nautra 2000: Oui
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: La zone est hors site Natura 2000 mais a proximité de la :

- ZSC "Le Calavon et l'Encrème" (FR9301587) à environs 600 mètres au sud de la zone ;
-  Trois zones ZSC "Ocres de Roussillon et de Gignac - Marnes de Perreal". L'une à environs 2,7 km au nord du site et les deux autres à environ 4 km au nord-ouest et à l'ouest de la zone.
	 Projet site classe: Oui
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le projet ne se trouve pas sur un site classé mais aux abords des sites : 

- site du "Rocher de Saignon et ses abords" (93C84017) à environs 4,5 km ; 
- trois zones classées, dénommées " Ocres du pays d'Apt" à environs 2 km, 4 km et 5 km.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet d’extension étant prévu en remblais, le risque d’interaction entre le projet et la nappe paraît donc faible. Si le suivi piézométrique  venait à mettre en évidence une nécessité de pompage de fond de fouille en phase travaux, un dossier de déclaration ou d'autorisation pourrait être déposé selon le selon le volume prélevé 

	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 


	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Pour la réalisation de la plateforme, un décapage préalable du sol estimé à 300 m3 de terre végétal et remblais est nécessaire.
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Pour la réalisation de la plateforme, un apport de terre type Grave Non Traitée estimé à 200 m3 est nécessaire
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre aucune modification par rapport au fonctionnement actuel concernant l'alimentation en eau potable et l'assainissement.
Le poste électrique est en fonctionnement sous télesurveilance sans intervention humaine en dehors des visites de contrôle, les installations d'assainissement et d'eau potable sont donc très peu sollicitées.

	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Un inventaire écologique a été réalisé dans le cadre de ce projet. Cet inventaire à montré un enjeux faible à très faible concernant le milieu naturel. En effet, la zone d'étude présente un caractère anthropisé (friche avec zones de remblais / déchets inertes / pelouses piétinées...).
Il faudra toutefois porter attention à la gestion de Sorghum halepensis et d'Erigeron sumatrensis (espèces exotiques envahissantes) et à la potentielle présence d'amphibiens.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet étant situé en zone urbaine à vocation industrielle, il n’entraînera pas la consommation d'espaces naturels, agricoles ou forestiers.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Risque "fort" concernant le retrait-gonflement des argiles.
Risque sismique modéré :  "zone de sismicité 3".
Risque limité car aucune construction de nouvelles installations.
Risque remontée de nappe : le site se trouve dans une "zone potentiellement sujette aux débordements de nappes" (un suivi piézométrique est en cours).
 

	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: La phase travaux engendre des déplacements de camions en nombre limité sur une faible durée ( 2 mois) pour l'acheminement du matériel et l'apport / export des terres (cf. 6.1 Ressources)
	 Projet source bruit: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: L'arrêté du 12 mai 1997 modifié, fixant les fixant les dispositions communes applicables aux matériels et engins de chantier et relatifs à la limitation des émissions sonores de ces derniers sera appliqué. 
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: L'exploitation d'un poste électrique ne génére aucune vibration de nature à avoir des impacts sur l’environnement.
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre aucun modification des émissions lumineuses du poste qui n'est pas éclairé la nuit sauf intervention d'urgence.
Les travaux auront lieu en période diurne.
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: En phase chantier, la réglementation sur les émissions atmosphériques des moteurs sera respectée. De même un juste besoin dans le choix des véhicules utilisés et dans les rotations nécessaires aux travaux sera assuré.
En phase exploitation, le projet n'induira pas l'ajout d'équipements susceptibles d'émettre des gaz à effet de serre ou des polluants atmosphériques. 
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: En phase travaux, les entreprises prendront toutes les dispositions visant à éviter les rejets hydrauliques : laver et entretenir les engins sur une aire étanche, recueillir et traiter les eaux avant rejet 
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: La gestion des eaux pluviales sera conforme au règlement pluvial :  un bassin de rétention d'environ 60 m3 sera créé avec le réseau pluvial communal comme exutoire.
	 Projet effluents: Non
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: En phase travaux : respect du décret n° 2007-397 du 22 mars 2007 relatifs à la réglementation du déversement des huiles et lubrifiants dans les eaux superficielles et souterraines (obligation de récupération, de stockage et d'élimination des huiles de vidange des engins).
En phase d’exploitation, le projet n'induira pas des rejets d'effluents autres que les eaux usées dont l'évacuation est déjà raccordée au réseau d'assainissement collectif.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase travaux, il sera exigé des entreprises qu'elles tiennent à jour un registre des déchets, qu'elles définissent un plan d'organisation pour l'entreposage des déchets conforme à la réglementation, que les déchets éliminés fassent l'objet d'une traçabilité adaptée, et qu'elles utilisent les filières de transport, traitement et/ou d'élimination agréés.
En phase exploitation, le poste ne générera aucune production de déchets.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet n'apporte aucune modification au niveau des sites classés, sites inscrits et des monuments historiques. 
Absence de phénomène de co-visibilité.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: La zone de l'extension se situe dans une zone industrielle, il n'y a donc pas de changement d'occupation du sol.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Aucun projet existant ou approuvé et susceptible d’entraîner des incidences cumulables au projet de l’extension du poste d'Apt n'a été identifié.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: A ce stade du projet, RTE n’a pas d’autres résultats d’évaluations pertinentes à partager. Si d’autres évaluations des incidences du projet sont requises, RTE les réalisera dans le respect de la réglementation applicable.

	4: 
	 Description: Les mesures ER sont présentée dans la partie 4 de l'annexe 8.


	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet consiste uniquement en l'extension foncière de l'assiette du poste d'Apt. Cela ne modifiera pas les accès ni les ouvrages existants et ne nécessitera aucune démolition. Seule l'ancienne clôture sera retirée.
Concernant l'incidence sur le milieu naturel, l'extension de l'assiette du poste et de la piste n'auront pas d'impact étant donné que la zone est déjà anthropisée et ne présente pas d'espèces et d'habitats à enjeux. 

Concernant l'incidence sur le milieu aquatique, les mesures prévues en phase travaux permettront de préserver la qualité des eaux souterraines et de surface.

Compte tenu des faibles enjeux sur site et des mesures mises en places, il ne nous paraît pas nécessaire que le projet fasse l'objet d'un évaluation environnementale.

	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: Off
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Annexe 8 : Note d'accompagnement
	 Annexe jointe 2: 
	 Annexe jointe 3: 
	 Annexe jointe 4: 
	 Annexe jointe 5: 

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: Off
	2 Annexe 3_validation: Off
	2 Annexe 4_validation: Off
	2 Annexe 5_validation: Off

	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: TERRASSE
	 Prenom: GUY
	 Qualite signataire: RESPONSABLE DE PROJET
	 Lieu: MARSEILLE
	 Fait le: 26102023

		2023-10-26T12:42:30+0200
	Guy TERRASSE




